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DURAÇÃO: 1H45M  EXAME DA ÉPOCA INTERCALAR   04/04/2017 

 

Nome _________________________________________________________________________ 

 

Grupo I (7 valores) 

 

1. Distinga cada um dos conceitos seguintes: 

 

a. Contribuinte de direito e contribuinte de facto. 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 

 

b. Impostos diretos e impostos indiretos. 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 

LICENCIATURAS EM GESTÃO, FINANÇAS, ECONOMIA, MAEG E 

GESTÃO DO DESPORTO – ANO LETIVO 2016/2017 – 2º SEMESTRE 

FISCALIDADE 
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2. Nível de Fiscalidade, Capacidade Tributária e Esforço Fiscal são aspetos 

diferentes duma mesma realidade: o relacionamento entre a economia, a 

fiscalidade e a gestão. Comente a afirmação distinguindo o conceito de nível 

de fiscalidade nos países desenvolvidos e países em vias de desenvolvimento. 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 

 

3. Comente, à luz dos princípios gerais do Direito Fiscal, a seguinte afirmação 

retirada do jornal Diário de Notícias: “De acordo com a Lei Geral Tributária, 

citada pelo jornal, a Autoridade Tributária e Aduaneira (AT) tem quatro anos 

para notificar os contribuintes do seu direito em liquidar impostos em dívida. 

Se não o fizer, esse direito acaba, refere o jornal.” 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________



UL/ISEG – FISCALIDADE – 4 DE ABRIL DE 2017 – PÁGINA 3              

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________.

________________________________________________________________________________ 

 

Grupo II (7 valores) 

 

4. O princípio da territorialidade é uma das questões fundamentais no 

tratamento dos impostos, levantando questões importantes relativamente às 

relações económicas internacionais. Comente. 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
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________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 

 

5. Caracterize e exemplifique cada uma das realidades seguintes:    

 

a. Juros de compensatórios e juros indemnizatórios. 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 

 

b. Isenção e não sujeição a imposto. 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 
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6. De acordo com o sítio da Câmara Municipal de Lisboa, é proibido estacionar 

em lugares que impeçam o acesso de pessoas ou veículos a propriedades, 

parques ou lugares de estacionamento [alínea c) do artigo 50.º do Código da 

Estrada]. Para obter autorização de colocação de placa de estacionamento 

proibido nos locais de acesso a propriedades, parques ou lugares de 

estacionamento, qualquer munícipe que possua propriedade cujo acesso seja 

suscetível de ser impedido, poderá solicitar a respetiva autorização à Câmara 

Municipal, mediante o pagamento de EUR 52.20 por cada chapa. 

 

Identifique a presença, ou a não presença, de algum tributo reconhecido pelo 

Sistema Fiscal Português, justificando a sua resposta. 

 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________. 
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Grupo II – IRS (6 valores) 

 

Daniel, de 28 anos, é pai solteiro e tem um filho de 10 anos. Vive no Barreiro na sua 

habitação própria e permanente, coabitando com eles o pai de Daniel, reformado 

da função pública, com uma pensão anual de EUR 18.000. 

 

Daniel exerce a profissão de operador de armazém no Barreiro, tendo obtido um 

rendimento mensal de EUR 715, incluindo um subsídio de almoço diário, pago em 

dinheiro, de EUR 4,27 (assuma 220 dias de trabalho no ano de 2016). Para além 

deste emprego, Daniel presta serviços como guia-intérprete a uma agência 

turística, auferindo anualmente EUR 5.000.  

 

Para além da sua atividade profissional, Daniel possui dois apartamentos, herdados 

da mãe, arrendadas a famílias, proporcionando um rendimento mensal de EUR 350 

por apartamento. Foram suportados, na globalidade, EUR 600 com condomínios e 

EUR 400 com IMI. 

 

Responda às seguintes questões, colocando hipóteses que entenda necessárias de 

modo a suprir eventuais lacunas de informação e justificando com a indicação da 

base legal aplicável. 

 

1. Qual a composição do agregado familiar? Justifique. (0,5 valores) 

 

2. Quais os rendimentos presentes neste exercício e quais as suas categorias? (1 

valor) 

 

3. Quais os rendimentos a declarar e a englobar? (1 valor) 

 

4. Qual o valor do rendimento líquido para cada categoria? (1,5 valores) 

 

5. No que diz respeito aos rendimentos de prestação de serviços como guia-

intérprete, que outras alternativas teria o Daniel disponíveis para a 

determinação do rendimento líquido, para além da opção considerada na 

questão anterior? (0,5 valores) 

 

6. Quais os rendimentos sujeitos a retenção na fonte e quais os valores retidos? 

(1 valor) 

 

7. Qual o valor da coleta bruta, assumindo que o rendimento líquido coletável é 

de EUR 12.650? (0,5 valores) 

 

Boa sorte! 

A equipa docente de Fiscalidade  


